
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 65bis del 12 dicembre 2005 1  / 4 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 65bis del 12 dicembre 2005 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 18 novembre 2005 - Deliberazione N. 1580 - Area 
Generale di Coordinamento N. 19 Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - CCNL Dirigenza 
Sanitaria-Professionale-Tecnica-Amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale. Fondi di cui agli artt. 
50 - 51 e 52. Presa d’atto dei lavori del Coordinamento Regionale ex art. 7 del CCNL. 
 
PREMESSO che: 
- il CCNL della Dirigenza Sanitaria-Professionale-Tecnica-Amministrativa dell’8.6.2000, all’art. 7, 

prevede 
- un Coordinamento Regionale costituito da un sistema di relazioni sindacali a livello regionale per la 

verifica e le modalità di attuazione degli istituti disciplinati dal contratto medesimo; 
- con Decreto Dirigenziale n. 700 del 28.10.03 è stato istituito il predetto Coordinamento Regionale; 
- con Decreto Dirigenziale n. 103 del 10.9.04 sono stati nominati i componenti designati sia dalla parte 

pubblica che dalla parte sindacale; 
- fra i compiti di tale Coordinamento (art. 7 - comma 1 - lettera B) vi è la verifica dell’entità dei 

finanziamenti dei fondi di posizione, di risultato e delle condizioni di lavoro di pertinenza delle Aziende 
Sanitarie ed Ospedaliere, limitatamente a quelle soggette a riorganizzazione in conseguenza di atti di 
programmazione regionale, assunti in applicazione del D.L.vo 229/29, per ricondurli a congruità 
.........."; 

 
RITENUTO che: 
- nella suddetta verifica possano rientrare tutte le AA.SS.LL. e le AA.OO. della Regione Campania, dal 

momento che hanno effettuato le riorganizzazioni , adottando con propri provvedimenti l’Atto 
Aziendale secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti nella Delibera di Giunta Regionale n. 1364 del 
30.3.01; 

- la verifica in questione possa anche estendersi all’ARPAC e all’Istituto Zooprofilattico, integrati a pieno 
titolo nel sistema del SSR, in quanto hanno comunque operato delle ristrutturazioni organizzative; 

 
CONSTATATO che: 
- il Coordinamento sopracitato ha prodotto delle schede per conoscere la spesa relativa ai Fondi del 

CCNLdel 2000 di seguito specificati: 
a) Fondo art. 50 CCNL 8 giugno 2000 (retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento e 

indennità per dirigenti con incarico di struttura complessa); 
b) Fondo art. 51 CCNL 8 giugno 2000 (fondo del trattamento accessorio legato alle condizioni di 

lavoro); 
c) Fondo art. 52 CCNL 8 giugno 2000 (fondo della retribuzione di risultato e premio per la qualità della 

prestazione individuale); 
- le stesse schede sono state inviate agli Enti ed alle Aziende interessate per rilevare i fondi 

sopraindicati, così come determinati negli anni 2002 e 2003; 
- le schede pervenute, elaborate dal Coordinamento, hanno portato ai dati finali indicati nell’ allegato 1 

(riepilogo fondi determinati anno 2003 e rideterminati anno 2005); 
- dalle risultanze di cui sopra si rileva che per rendere congrui i fondi degli articoli 50, 51 e 52 in 

questione, in base ad una perequazione che nei lavori del Coordinamento ha tenuto conto dei valori 
economici previsti negli articoli del CCNL del 1996 corrispondenti agli artt. 50 - 51 e 52 del vigente 
CCNL del 2000, rapportati al numero dei Dirigenti Sanitari, Professionali, Tecnici e Amministrativi in 
servizio presso ciascuna Azienda al 31.12.03, sarebbe necessaria una rideterminazione degli stessi nella 
misura riportata nell’allegato 1 (due pagine); 

 
EVIDENZIATO che il citato art. 7 - comma I, lettera b - prevede che la congruità di cui in parola debba 
essere effettuata “fermo restando il valore della spesa regionale”; 
 
RITENUTO pertanto che a partire dal 2005 ogni Azienda debba procedere alla rideterminazione dei valori 
degli artt. 50 - 51 e 52, nei limiti delle assegnazioni regionali mensili, con riferimento alle risultanze dei 
lavori dell’apposita Commissione ex art. 7, evidenziate nell’allegato 1; 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 65bis del 12 dicembre 2005 2  / 4 

PRECISATO che per le Aziende interessate la variazione dei suddetti fondi non possa essere estesa agli anni 
precedenti al 2005, in quanto la verifica di congruità è stata approvata dal Coordinamento in data 26.9.05 
e per effetto del più volte citato art. 7 - comma b - la congruità deve essere necessariamente successiva e 
non antecedente alla data della sua approvazione; 
 
RITENUTO che: 
- è necessario provvedere in merito, disponendo che le Aziende ed Istituti interessati, per l’anno 2005, 

siano vincolati alla rideterminazione dei fondi in questione, con riferimento alle diversificazioni 
evidenziate dal Coordinamento Regionale e riportate nell’allegato 1 (due pagine) del presente 
provvedimento; 

- per una più efficace assegnazione dei fondi in questione ai Dirigenti Sanitari, Professionali, Tecnici e 
Amministrativi aventi diritto, è necessario che tutte le Aziende ed Istituti interessati portino a termine 
la prevista graduazione delle funzioni, entro l’anno 2005; 

- l’Istituto “Pascale”, sui cui fondi il Coordinamento ha pure effettuato lo studio sopra descritto, e le 
AA.OO.UU. Federico II e SUN, anch’essi integrati nel sistema sanitario regionale, nell’operare eventuali 
perequazioni, dovranno attenersi al citato art. 7 - comma I, lettera b -, che prevede che la congruità di 
cui in parola debba essere effettuata “fermo restando il valore della spesa regionale”; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
- di prendere atto delle risultanze finali prodotte dal Coordinamento Regionale ex art. 7 CCNL Dirigenza 

Sanitaria-Professionale-Tecnica-Amministrativa del 2000 ed esposte nell’allegato 1 (due pagine), 
relative alle sperequazioni dei fondi aziendali ex artt. 50, 51 e 52, allegato che è parte integrante 
della presente deliberazione; di fare obbligo ai Direttori Generali di porre in essere la graduazione 
delle funzioni per l’Area Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa entro dicembre 
2005, al fine di ottenere una più proficua attribuzione delle indennità dovute agli operatori interessati; 

- di fare obbligo ai Direttori Generali di rideterminare, a partire dal 2005, i fondi ex artt. 50 - 51 e 52 
del CCNL - Area Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa del 2000, anche con riferimento alle 
risultanze dei lavori dell’apposita Commissione ex art. 7 evidenziate nell’allegato 1 (due pagine); 

- di stabilire che le entità economiche necessarie per ricondurre la rideterminazione a congruità, 
debbano rientrare nelle assegnazioni regionali mensili alle Aziende Sanitarie, “fermo restando il valore 
della spesa regionale” 

- così come previsto dal comma b ex art. 7 CCNL 2000 - Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica e 
Amministrativa; 

- di trasmettere il presente provvedimento: 
a) al Settore Gestione Ruolo Personale SSR, al Settore Programmazione e all’AGC Assistenza Sanitaria 

per quanto di rispettiva competenza; 
b) ai Direttori Generali delle AA.SS.LL. ed AA.OO.; 
c) al BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario  Il Presidente 
 Brancati  Bassolino 
 
 
 
 
 
 



3 / 4 

ALLEGATO 1  
 

RIEPILOGO FONDI DETERMINATI ANNO 2003 E RIDETERMINATI ANNO 2005 
 
DIRIGENZA SANITARIA 
 

 A B C D E F G H I L M 

ASL/A.O. 

N° Dirigenti 
Sanitari 

al 31/12/03 
compresi ex 

art. 15 
septies 

Fondo 
stanziato 
Art. 50 

ANNO 2003 

Fondo 
rideterm. 

Art. 50 
ANNO 2005 

Differenza 
Quota 
Econo 
mica 

Fondo 
Stanziato 
Art. 51 

ANNO 2003 

Fondo 
rideterm. 

Art. 51 
ANNO 2005 

Differenza 
quota 

economica 

Fondo 
stanz. Art. 52 
ANNO 2003 

Fondo 
Ridermin 
Art. 52 

ANNO 2005 

Differenza 
Quota 

economica 

FondiArtt. 
50, 51 e 52 
Differenza 

Complessiva 
Quota economica 

ASL AVELLINO 1 20 € 267.559 € 278.540 € 10.981 € 111.265 € 111.265 - € 20.699 € 32.200 € 11.501 € 22.482 

ASL AVELLINO 2 17 € 341.701 € 341.701 - € 10.460 € 37.500 € 27.040 € 19.235 € 27.370 € 8.135 € 35.175 

ASL BENEVENTO  1 57 € 615.592 € 793.839 € 178.247 € 81.653 € 142.500 € 60.847 € 181.276 € 181.276 - € 239.094 

A.S.L. CASERTA 1 58 € 623.616 € 807.766 € 184.150 € 108.820 € 122.500 € 13.680 € 136.434 € 136.434 - € 197.830 

A.S.L. CASERTA  2 47 € 889.157 € 889.157 - € 115.034 € 115.034 - € 65.020 € 75.670 €10.650 € 10.650 

ASL NAPOLI  1 291 € 2.884.948 € 4.052757 € 1.197.809 € 503.289 € 617.500 € 114.211 € 699.492 € 699.492 - € 1.312.020 

ASL NAPOLI  2 66 € 686.550 € 919.182 € 232.632 € 313.972 € 313.972 - € 248.289 € 248.289 - € 232.632 

ASL NAPOLI 3 72 € 540.002 € 1.002.744 € 462.742 € 6.912 € 152.500 € 145.588 € 206.352 € 206.352 - € 608.330 

ASL NAPOLI 4 71 € 754.869 € 988.817 € 233.948 € 51.645 € 150.000 € 98.355 € 232.991 € 232.991 - € 332.303 

ASL NAPOLI 5 95 1.185.717 € 1323.065 € 137.348 € 111.171 € 202.500 € 91.329 € 873.638 873.638 - € 228.677 

A.S.L. SALERNO 1 41 € 404.171 € 571.007 € 166.836 € 313.305 € 313.305 - € 317.505 € 317.505 - € 166.836 

A.S.L. SALERNO 2 59 € 901.324 € 901.324 - € 64.362 € 125.000 € 60.638 € 87.468 € 94.990 € 7.522 € 68.160 

A.S.L. SALERNO 3 53 € 647.614 € 738.131 € 90.517 € 109.661 € 125.500 € 15.839 € 92.914 € 92.914 - € 106.356 

A.O. S.G: Moscati AV 24 € 24.7.075 € 334.248 € 87.173 € 14.009 € 50.000 € 35.991 € 66.238 € 66.238 - € 123.164 

A.O. RUMMO -  BN 13 € 143.357 € 181.051 € 37.694 € 7.993 € 27.500 € 19.507 € 43.316 € 43.316 - € 57.201 

A.O. CASERTA   17 € 194.545 € 236.759 € 42.214 € 17.855 € 35.000 € 17.145 € 105.994 € 105.994 - € 59.359 

A.O. Cardarelli 40 € 339.733 € 557.080 € 217.347 € 7.964 € 85.000 € 77.036 € 95 939 € 95 939 - € 294.383 

A.O. Santob.-Pausil 19 € 207.441 € 264.613 € 57.172 € 21.348  € 40.000 € 18.652 € 49.073 € 49.073 - € 75.824 

A.O. Monaldi 23 € 158.998 € 320.321 € 161.323 € 37.775 € 50.000 € 12.225 € 151.893 € 151.893 - € 173.548 

A.O. Cotugno 10 101.988 € 139.270 € 37.282 € 18.895 € 22.500 € 3.605 € 25.357 € 25.357 - € 40.887 

Istituto Pascale 47 € 690.785 € 690.785 - € 25.510 € 100.000 € 74.490 € 80.050 € 80.050 - € 74.490 

IZS 4 € 140.905 € 140.905 -    € 14.723 € 14.723 -  

ARPAC 67 € 74.5.879 € 933.109 € 187.230 € 129.505 € 142.500 € 12.995 € 215.084 € 215.084 - € 200.225 

A.O. S. Leonardo SA 16 € 84.618 € 222.832 € 138.214 € 11.127 € 11.127 - € 16.310 € 25.760  € 9.450 € 147.664 

Totale 1.170   € 3.860.859   € 899.173   € 47.258 € 4.807.290 

 



4 / 4 

ALLEGATO 1  
 

RIEPILOGO FONDI DETERMINATI ANNO 2003 E RIDETERMINATI ANNO 2005 
 
DIRIGENZA PROFESSIONALE, TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 

 A B C D E F G H I L M 

ASL/A.O. 

N° Dirigenti 
P/T/A 

al 31/12/03 
compresi ex 

art. 15 
septies 

Fondo 
stanziato 
Art. 50 

ANNO 2003 

Fondo 
rideterm. 

Art. 50 
  ANNO 2005 

Differenza  
Quota 
Econo 
mica 

Fondo  
Stanziato 
Art. 51 

ANNO 2003 

Fondo 
rideterm. 

Art. 51 
 ANNO 2005 

Differenza 
 quota 

economica 

Fondo 
 stanz. Art. 52 

ANNO 2003 

Fondo  
Ridermin 
 Art. 52 

ANNO 2005 

Differenza  
Quota 

economica 

 
FondiArtt. 

 50, 51 e 52 
Differenza 

 Complessiva 
Quota economica 

ASL AVELLINO 1 11 € 519.992 € 519.992 -    € 40.756 € 40.756 -  

ASL AVELLINO 2 14 € 698220 € 698220 -    € 62.012 € 62.012 -  

ASL BENEVENTO  1 30 € 413.827 € 413.827 -    € 113.013 € 113.013 -  

A.S.L. CASERTA 1 58 € 623.616 € 717.982 € 94.366    €100.088 €100.088 - € 94.366 

A.S.L. CASERTA  2 24 € 811.220 € 811.220 -    € 142.588 € 142.588 -  

ASL NAPOLI  1 126 € 2.185.731 € 2.185.731 -    € 448.574 € 448.574 -  

ASL NAPOLI  2 44 € 514.752 € 544.676 € 29.924    € 105.324 € 105.324 - € 29.924 

ASL NAPOLI 3 59 € 554.028 € 730.361 € 176.333    € 169.138 € 169.138 - € 176.333 

ASL NAPOLI 4 41 € 531.181 € 531.181 -    € 198.737 € 198.737 -  

ASL NAPOLI 5 43 € 904.638 € 904.638 -    € 243.660 € 243.660 -  

A.S.L. SALERNO 1 39 € 970.397 € 970.397 -    € 60.865 € 62.790 € 1.925 € 1.925 

A.S.L. SALERNO 2 48 € 1.125.782 € 1.125.782 -    € 77.985 € 77.985 -  

A.S.L. SALERNO 3 27 € 511.326 € 511.326 -    € 45.509 € 45.509 -  

A.O. S.G: Moscati AV 16 € 253.243 € 253.243 -    € 35.149 € 35.149 -  

A.O. RUMMO -  BN 11 € 158 952 € 158 952 -    € 32.897 € 32.897 -  

A.O. CASERTA   7 € 213.900 € 213.900 -    € 54.579 € 54.579 -  

A.O. Cardarelli 15 € 569956 € 569956 -    - - -  

A.O. Santob.-Pausil 6 € 186.327 € 186.327 -    € 43.351 € 43.351 -  

A.O. Monaldi 11 € 247 369 € 247 369 -    € 113.022 € 113.022 -  

A.O. Cotugno 6 € 316.842 € 316.842 -    € 43.480 € 43.480 -  

Istituto Pascale 17 € 383 906 € 383 906 -    € 28.921 € 28.921 -  

IZS 3 € 195859 € 195859 -    € 5.997 € 5.997 -  

ARPAC 33 € 367.373 € 408.507 € 41.134    € 105.937 € 105.937 - € 41.134 

A.O. S. Leonardo SA 4 € 89831 € 89831 -    € 6.029 € 6.440 € 411 € 411 

Totale 657   € 341.757      € 2.336 € 344.093 
 
 


